
 

 

 

 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N°140-CG-CBGADMR-2022 PARA CAMBIAR UN 

MIEMBRO DE LA COMISIÓN TÉCNICA DEL PROCESO PARA LA “ADQUISICIÓN DE 

UN VEHÍCULO DE INTERVENCIÓN RÁPIDA CON TRACCIÓN 4X4 PARA RESCATE” 

 

Cap. (B) Ing. Vicente Orlando Vallejo Lara Msc. 

COMANDANTE GENERAL DEL CUERPO DE BOMBEROS DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN RIOBAMBA 

                                                      

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 7, literal I, del artículo 76 de la Constitución de la República, determina: “(…) 

Las resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. No habrá motivación si en 

la resolución no se enuncian las normas o principios jurídicos en que se funda y no se explica 

la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos administrativos, 

resoluciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados, se considerarán nulos. 

Las servidoras o servidores responsables serán sancionados. (…)”. 

 

Que, El Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador determina que: "Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente 

las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el 

deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 

ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución". 

 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, determina que la 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios 

de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, 

participación, planificación, transparencia y evaluación. 

 

Que, el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador, señala: “(…) Ninguna 

servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos realizados en 

el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán responsables administrativa, civil 

y penalmente por el manejo y administración de fondos, bienes o recursos públicos. (…)”. 

 

Que, el artículo 288 de la Constitución de la República, determina: “(…) Las compras públicas 

cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y 

social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de 

la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas. 

(…)”. 

 

Que, el artículo 115 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, establece: 

“Ninguna entidad u organismo público, podrán contraer compromisos, celebrar contratos, ni 

autorizar o contraer obligaciones, sin la emisión de la respectiva certificación presupuestaria”. 



 

 

 

 
 

 

Que,  en el Registro Oficial Suplemento No. 395, de 4 de agosto del 2008, se publicó la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, expedida por la Asamblea Nacional 

Constituyente; la misma que determina los principios y normas que regulan los 

procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de 

obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, que celebren las entidades 

contratantes previstas en el artículo 1 de la mencionada Ley. 

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 458, el Presidente Constitucional de la República del 

Ecuador, Guillermo Lasso Mendoza, expidió el nuevo Reglamento General de la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública. 

 

Que, el artículo 23 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 

determina: “(…) Art. 23.- Estudios.- Antes de iniciar un procedimiento precontractual, de 

acuerdo a la naturaleza de la contratación, la entidad deberá contar con los estudios y 

diseños completos, definitivos y actualizados, planos y cálculos, especificaciones técnicas, 

debidamente aprobados por las instancias correspondientes, vinculados al Plan Anual de 

Contratación de la entidad. 

Los estudios y diseños incluirán obligatoriamente como condición previa a su aprobación e 

inicio del proceso contractual, el análisis de desagregación tecnológica o de Compra de 

Inclusión, según corresponda, los que determinarán la proporción mínima de participación 

nacional o local de acuerdo a la metodología y parámetros determinados por el Servicio 

Nacional de Contratación Pública. 

La máxima autoridad de la Entidad Contratante y los funcionarios que hubieren participado 

en la elaboración de los estudios, en la época en que éstos se contrataron y aprobaron, 

tendrán responsabilidad solidaria junto con los consultores o contratistas, si fuere del caso, 

por la validez de sus resultados y por los eventuales perjuicios que pudieran ocasionarse en 

su posterior aplicación. (…)” 

 

Que, el artículo 58 del nuevo Reglamento a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública, manifiesta: “Art. 58.- Artículo 58.- Comisión técnica.- La máxima 

autoridad de la entidad contratante o su delegado, conformará una comisión técnica para 

todos los procedimientos de contratación establecidos en la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública y en el presente Reglamento. incluidos los procedimientos 

de régimen especial y procedimientos especiales cuyo presupuesto referencial sea igual o 

superior a multiplicar el coeficiente 0.000002 por el Presupuesto lnicial del Estado del 

correspondiente ejercicio fiscal, que deberá estar integrada de la siguiente manera: 

 

I. Un profesional designado por la máxima autoridad o su delegado. quien la presidirá; 

2. El titular del área requirente o su delegado; y. 

3. Un profesional afin al objeto de la contratación designado por la máxima autoridad o su 

delegado. 

Los miembros de la comisión técnica serán funcionarios o servidores de la entidad 

contratante. Si la entidad no cuenta en su nómina con un profesional afin al objeto de la 



 

 

 

 
 

contratación, podrá contratar uno para que integre de manera puntual y específica la 

respectiva comisión técnica; sin perjuicio de que, de ser el caso, pueda contar también con 

la participación de asesoría externa especializada. 

Conjuntamente con la aprobación de los pliegos, del cronograma y la autorización de inicio 

del procedimiento de contratación se conformará la comisión técnica a excepción de los 

procedimientos de licitación en los cuales se conformará en la fase preparatoria para la 

tramitación del procedimiento y la elaboración de los pliegos. En los procesos de 

contratación cuyo presupuesto sea igual o mayor al que corresponda a la licitación, 

intervendrá con voz, pero sin voto, el director financiero y el director jurídico, o quienes 

hagan sus veces, o sus respectivos delegados. 

La comisión técnica se reunirá con la presencia de al menos dos de sus miembros, uno de 

los cuales será obligatoriamente el presidente, quien tendrá voto dirimente. Adoptará 

decisiones válidas por mayoría simple. 

Los informes de la comisión técnica serán dirigidos a la máxima autoridad o su delegado e 

incluirán el análisis correspondiente del proceso y la recomendación expresa de 

adjudicación o declaratoria de cancelación o desierto. 

La comisión técnica designará al secretario de fuera de su seno quien no tendrá 

responsabilidad sobre las decisiones que se tomen. 

Los miembros de la comisión técnica no deberán intervenir en las demás etapas de la fase 

preparatoria ni en la fase de ejecución contractual, con el fin de que exista independencia 

en sus actuaciones, con lo que se garantiza la reducción de riesgos de errores o acciones 

irregulares.  

En los procedimientos de contratación cuyo presupuesto referencial sea inferior al 

establecido en el inciso primero de este artículo, le corresponderá llevar a cabo la fase 

precontractual a un servidor designado por la máxima autoridad de la entidad contratante o 

su delegado.” 

 

Que, el artículo 274 del Código Orgánico de las entidades de Seguridad Ciudadana y Orden 

Público indica que los Cuerpos de Bomberos son entidades de Derecho Público adscritas a 

los Gobiernos Autónomos Descentralizados municipales o metropolitanos, que prestan el 

servicio de prevención, protección, socorro y extinción de incendios, así como de apoyo en 

otros eventos adversos de origen natural o antrópico. Así mismo efectuarán acciones de 

salvamento con el propósito de precautelar la seguridad de la ciudadanía en su respectiva 

circunscripción territorial. Contarán con patrimonio y fondos propios, personalidad jurídica, 

autonomía administrativa, financiera, presupuestaria y operativa. Los recursos que le sean 

asignados por Ley se transferirán directamente al cuerpo de Bomberos. 

 

Que, conforme al Art. 6 de la Ley de Defensa Contra Incendios, el Primer Jefe de cada cuerpo 

de bomberos es el representante legal y el ejecutivo de la Institución. 

 

Que, de acuerdo al Art. 14 del Reglamento Orgánico de Régimen Interno y Disciplina de los 

Cuerpos de Bomberos del País, el Primer Jefe o comandante de cada Cuerpo de Bomberos 

designado, será el representante legal y el ejecutivo de la institución y representante directo 



 

 

 

 
 

en los diferentes actos sociales y de servicio, pudiendo delegar eventualmente dichas 

funciones en el Oficial que a su juicio pueda representarlo. 

 

Que, mediante Acción de Personal No. 2015/10/040, de fecha 27 de octubre del 2015, se le 

designa al señor Cap. (B) Ing. Vicente Orlando Vallejo Lara, Comandante General del Cuerpo 

de Bomberos del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Riobamba, 

provincia de Chimborazo. 

 

Que, conforme el artículo 77 numeral 1 literal e) de la Ley Orgánica de la Contraloría General 

del Estado es obligación de la máxima autoridad institucional, dictar los correspondientes 

reglamentos y demás normas secundarias necesarias para el eficiente, efectivo y económico 

funcionamiento de sus instituciones. 

 

Que, de conformidad a lo establecido en el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 

de Contratación Pública; Art. 25 y 26 de su Reglamento General de Aplicación, el Plan Anual 

de Contrataciones del CBGADMR, contempla la “ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO DE 

INTERVENCIÓN RÁPIDA CON TRACCIÓN 4X4 PARA RESCATE”. 

 

Que, mediante Resolución administrativa N°135-CBGADMR-CG-2022, de fecha 23 de 

diciembre de 2022, resolvió nombrar a los miembros de la Comisión Técnica, entre ellos, 

como presidente al Sub. Tnte. Byron Amaguaya. 

 

Que, mediante Memorando N°CBGADMR-CP-2022-352-M, de fecha 27 de diciembre de 

2022, el Ing. Cristian Tello Analista 2 de Compras Públicas, solicita a la máxima autoridad se 

proceda a designar a un nuevo funcionario que dirija la Comisión Técnica, por cuanto 

mediante la acción de personal N°2022-096-GTH-VAC-OP, de fecha 16 de diciembre de 

2022 se autorizó hacer uso de las vacaciones al señor Sub. Byron Amaguaya. 

 

Que, mediante memorando N°CBGADMR-CG-2022-504-M, de fecha 28 de diciembre de 

2022, la máxima autoridad dispone a Asesoría Jurídica la elaboración de la correspondiente 

resolución administrativa para cambiar a uno de los miembros de la Comisión Técnica. 

 

En uso de las facultades conferidas por el Art. 6 de la Ley de Defensa contra Incendios; y, 

en atención al Art. 58 del Reglamento a la Ley Orgánica del Sistema Nacional del 

Contratación Pública, 

RESUELVO: 

 

Artículo 1.- Cambiar al Presidente de la Comisión Técnica designado dentro del proceso del 

proceso para la “ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO DE INTERVENCIÓN RÁPIDA CON 

TRACCIÓN 4X4 PARA RESCATE”. 

 



 

 

 

 
 

Artículo 2.- Nombrar al servidor Ing. Víctor Salgado como designado de la máxima autoridad 

y nuevo Presidente de la Comisión Técnica, del proceso, para la “ADQUISICIÓN DE UN 

VEHÍCULO DE INTERVENCIÓN RÁPIDA CON TRACCIÓN 4X4 PARA RESCATE” . 

 

Artículo 3.- Publicar la presente Resolución, en el Portal Institucional, conforme establece el 

Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública. 

 

Artículo 4.- En todo lo que no esté expresamente previsto en esta Resolución se estará 

sujeto a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, el 

Reglamento General de este Cuerpo legal y las Resoluciones emitidas por el Servicio 

Nacional de Contratación Pública. 

 

Dado y firmado en la Ciudad y Cantón Riobamba, Provincia de Chimborazo a los 30 días 

del mes de diciembre de 2022. 

 

 

 

 

 

Cap. (B) Ing. Vicente Orlando Vallejo Lara Msc. 

COMANDANTE GENERAL DEL CUERPO DE BOMBEROS DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN RIOBAMBA 

 

RAZON: Riobamba a, 30 de diciembre de 2022.- Siento por tal que la Resolución que 

antecede fue suscrita en esta fecha por el Capitán de Bomberos Ing. Vicente Orlando 

Vallejo Lara Msc, en calidad de Comandante General del Cuerpo de Bomberos del GADMR. 

- LO CERTIFICO.  

 

 

 

 

 

Ab. Diego Cajas. 

ASESOR JURIDICO 

CBGADMR 

 

 

DC/cp 


		2022-12-30T07:28:53-0500
	VICENTE ORLANDO VALLEJO LARA
	Sinfo_Documental


		2022-12-30T07:33:14-0500
	DIEGO JAVIER CAJAS LOGRONO
	Sinfo_Documental




